
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 03.08.2023 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 74 IN DATA 24-04-2024
 
 
OGGETTO: SCHEMA DI CONVENZIONE OPERATIVA TRA ORGANISMO PAGATORE AGEA E
REGIONE MOLISE PER L'EFFETTUAZIONE DEI CONTROLLI UFFICIALI VALEVOLI AI FINI
DELLA CONDIZIONALITÀ (CONDIZIONALITÀ - PAC 2014-2022 E CONDIZIONALITÀ
RAFFORZATA - PAC 2023-2027) NEL CAMPO DELLA SALUTE, SANITÀ E BENESSERE DEGLI
ANIMALI PER I BENEFICIARI (PROPRIETARI/DETENTORI/OPERATORI) DI ALLEVAMENTI CHE
RICHIEDONO CONTRIBUTI COMUNITARI AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) N. 2115/2021, DEI
PAGAMENTI ANNUALI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 70, 71 E 72 DELLO STESSO REGOLAMENTO
E CHE DEVONO RISPETTARE I CRITERI DI GESTIONE OBBLIGATORIA PREVISTI DALLA
NORMATIVA UNIONALE.
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio ANTONIO CICCAGLIONE
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E
SICUREZZA ALIMENTARE

MICHELE COLITTI
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 74 DEL 24-04-2024 1/4



 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA AFFIANCATO

DAL SUB COMMISSARIO AD ACTA
 
RICHIAMATA la delibera adottata in data 3 agosto 2023 dal Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro
dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari regionali e le
autonomie, con la quale:

-           l’Avv. Marco Bonamico è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del vigente
Piano di rientro dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2,
comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni;
-           il dott. Ulisse di Giacomo è stato nominato quale subcommissario unico per l’attuazione del Piano di
rientro con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da
assumere in esecuzione del mandato commissariale sia con riferimento agli aspetti economico-
patrimoniali, finanziari che assistenziali;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss.mm. ii;
 
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio
economico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004, n.
311, e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il
Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta Regionale del 30
marzo 2007, n. 362;
 
VISTA la legge 23 dicembre 1978 n. 833 recante "Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale";
 
VISTO il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 marzo 2017, relativo ai
controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l'applicazione della legislazione sugli alimenti e
sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante nonché sui prodotti
fitosanitari, recante modifica dei regolamenti (CE) n. 999/2001, (CE) n. 396/2005, (CE) n. 1069/2009, (CE) n.
1107/2009, (UE) n. 1151/2012, (UE) n. 652/2014, (UE) 2016/429 e (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del
Consiglio, dei regolamenti (CE) n. 1/2005 e (CE) n. 1099/2009 del Consiglio e delle direttive 98/58/CE, 1999/74/
CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE e 2008/120/CE del Consiglio, e che abroga i regolamenti (CE) n. 854/2004 e (CE)
n. 882/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio, le direttive 89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/
CEE, 96/23/CE, 96/93/CE e 97/78/CE del Consiglio e la decisione 92/438/CEE del Consiglio (regolamento sui
controlli ufficiali) ( 1 ), in particolare l'articolo 126, paragrafo 1;
 
VISTO il D.lgs. 02 febbraio 2021 n. 27 Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni
del regolamento (ue) 2017/625 ai sensi dell’articolo 12, lettere a), b) , c) , d) ed e) della legge 4 ottobre 2019, n.
117.; (g.u. n. 60 del 11/03/2021);
 
VISTO il Dd.lgs. 2 febbraio 2021, n. 32 disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni
del regolamento (UE) 2017/625 ai sensi dell'articolo 12, comma 3, lettera g) della legge 4 ottobre 2019, n. 117.
(21g00035);
 
CONSIDERATO che:

-           la Conferenza Stato Regioni nella seduta del 22 febbraio 2024 ha approvato il protocollo di intesa, R
ep. atti n. 26/CSR del 22 febbraio 2024, sottoscritto tra Ministero dell’agricoltura, della sovranità
alimentare delle foreste (MASAF), Ministero della Salute, Regioni e Province autonome e Agenzia per le
Erogazioni in Agricoltura (AGEA), trasmesso con nota DAR 0003302-2024 acquisita al prot.28645 del
26-02-2024;
-           tale protocollo di intesa ha l’obiettivo di favorire e definire le modalità di trasmissione dei dati inerenti
i controlli ufficiali, i cui risultati sono utilizzati ai fini dei controlli Ufficiali valevoli ai fini della condizionalità,
effettuati dalle Autorità competenti locali, che sono i Servizi Veterinari delle ASL (Aziende Sanitarie
Locali), di seguito indicati come ASL, ai sensi del Decreto Legislativo n.27/2021, in attuazione del
Regolamento 625/2017;
-           in allegato al predetto Protocollo di intesa le Parti hanno definito uno schema di convenzione
operativa da sottoscrivere tra Organismi Pagatori Regionali e Servizi Veterinari Regionali;
-           la Convenzione di che trattasi, si compone di 12 articoli e 6 allegati. L’articolato descrive le modalità
di verifica e di controllo del rispetto degli obblighi della condizionalità 2014-2022, che si esauriranno al
2025, e della condizionalità rafforzata 2023-2027, nonché le tempistiche per la trasmissione dei dati e
della relativa documentazione sugli esiti dei controlli. La Convenzione stabilisce anche le modalità per
l’estrazione del campione che definisce la popolazione di riferimento degli allevamenti da sottoporre a
controllo e l’analisi del rischio. Sulla base dei dati dei controlli trasmessi dai servizi veterinari, la

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 74 DEL 24-04-2024 2/4



Convenzione individua gli OP come responsabili della definizione del calcolo degli esiti dei controlli, al
fine di stabilire l’eventuale decadenza e/o riduzione degli importi delle domande del beneficiario;

 
ATTESO che il rapporto di delega dei controlli Ufficiali valevoli ai fini della condizionalità, tra la Regione Molise e
AGEA deve essere disciplinato da un atto in forma di convenzione;
 
RITENUTO di adottare lo schema di convenzione, allegato “A”, definito dalla Conferenza Stato Regioni nella
seduta del 22 febbraio 2024 Rep. atti n. 26/CSR, parte integrante e sostanziale del presente Decreto, nonché di
autorizzare il Direttore Generale per la salute della Regione Molise alla sottoscrizione della stessa;
 
DATO ATTO che la convenzione operativa di che trattasi non comporta impegni di spesa per la Regione Molise;
 
DATO ATTO che l’oggetto del presente decreto rientra nell’ambito del mandato commissariale rispondendo
all’obiettivo di cui al punto “xxvi. Adozione dei provvedimenti necessari alla regolarizzazione degli interventi di
sanità pubblica veterinaria e di sicurezza degli alimenti” della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 3 agosto
2023;
 
RITENUTO di stabilire che tutto quanto non espressamente previsto nel presente documento, sia regolamentato
ai sensi e per gli effetti della normativa di riferimento, comunque applicabile in materia;
 
su conforme proposta del Direttore del competente Servizio, previa istruttoria del funzionario incaricato, col parere
favorevole del Direttore Generale della Salute e d’intesa con il subcommissario ad acta, come risultante dalle
sottoscrizioni apposte sul frontespizio del presente provvedimento
 

DECRETA
 

Articolo 1
È recepito l’atto di approvazione, da parte della Conferenza Stato Regioni Rep. atti n. 26/CSR del 22 febbraio
2024, del protocollo d’intesa, ai sensi dell’articolo 6 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, il Ministero della salute, le Regioni e le
Province autonome e l’Agenzia per le erogazioni in agricoltura, finalizzato a favorire le procedure di
trasmissione degli esiti dei controlli di condizionalità, effettuati dai servizi veterinari regionali, al Ministero
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e all’Agenzia per le erogazioni in agricoltura;
 

Articolo 2
È adottato lo schema di convenzione operativa tra organismo pagatore Agenzia per le Erogazioni in
Agricoltura (AGEA) e Regione Molise - allegato “A” - unitamente agli allegati dal n. 1 al 6 (“1 Elenco
requisiti di Condizionalità – PAC 2014-2022”, “2 Elenco requisiti della Condizionalità rafforzata – PAC
2023-2027”, “3 Percentuale minima di controllo negli allevamenti” “4 Interscambio dati”, “5 Modalità e
soluzioni operative per la messa a disposizione dei dati degli esiti dei controlli da parte ASL” e “6
Documentazione Tecnica dei Controlli”), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente Decreto;

Articolo 3
il Direttore Generale per la Salute della Regione Molise è autorizzato alla sottoscrizione della Convenzione di
cui al precedente articolo 2;

 
Articolo 4

Il Servizio Veterinario dell’Azienda Sanitaria della Regione Molise (ASReM) è individuato quale destinatario
dei contenuti della convenzione e dei relativi allegati di cui al precedente articolo 2;

 
Articolo 5

È demandato alla Direzione Generale per la Salute Servizio Regionale di Prevenzione, Veterinaria e
Sicurezza Alimentare l'adozione di eventuali altri provvedimenti tecnico-amministrativi che si dovessero
rendere necessari per l'effettiva attuazione del presente atto;

 
Articolo 6

Si dà atto che l'attuazione del presente Decreto non comporta oneri aggiuntivi a carico del Servizio Sanitario
Regionale;

 
 

Articolo 7
Si dispone la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise;

 
Articolo 8

Il presente provvedimento sarà trasmesso all’Organismo AGEA, al Ministero della Salute, al Ministero

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 74 DEL 24-04-2024 3/4



dell’Economia e delle Finanze, al Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Regionale del Molise, al Direttore
del Dipartimento Unico di Prevenzione ASReM e all'Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del
Molise "G. Caporale".

IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA
ULISSE DI GIACOMO MARCO BONAMICO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 74 DEL 24-04-2024 4/4


